证券代码：300386        证券简称：飞天诚信       公告编号：2020-078

飞天诚信科技股份有限公司

更正公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

飞天诚信科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2020年8月26日在中国

证监会指定网站披露了《关于飞天诚信科技股份有限公司申请向特定对象发行股

票的审核问询函的回复报告》（二次修订稿）的公告，经事后审核发现部分数据

需要更新，即将公司主营业务构成及其占比、USBkey和OTP系列动态令牌产品销

量和营业收入等数据更新至2020年6月30日。具体更正内容如下：

一、有关“问题二：传统业务影响中（一）之 1、说明导致经营业绩下滑的

主要因素目前是否仍持续存在”的更正

更正前：

（1）导致 USBKEY 和动态令牌传统业务下滑的因素仍然存在

2017-2019 年，公司主营业务构成及其占比情况如下：

项目

2019 年度 2018 年度 2017 年度

金额

（万元）
占比

金额

（万元）
占比

金额

（万元）
占比

主营业务

收入
93,228.95 99.22% 106,838.69 99.68% 110,155.43 99.86%

其中：
USBKEY

46,110.29 49.07% 57,304.86 53.47% 56,469.18 51.19%

动态令牌 19,265.62 20.50% 29,195.59 27.24% 32,213.45 29.20%

芯片 9,657.22 10.28% 7,085.19 6.61% 6,396.91 5.80%

智能终端 5,372.13 5.72% - - - -

加密锁 3,460.07 3.68% 4,292.94 4.01% 4,340.90 3.94%

卡类 8,413.71 8.96% 7,434.43  6.93% 9,419.40 8.54%

软件开发 949.92 1.01% 1,525.70 1.42% 1,315.59 1.19%

其他业务

收入
733.10 0.78% 339.55 0.32% 149.42 0.14%

合计 93,962.05 100.00% 107,178.24 100.00% 110,304.85 100.00%

公司 USBKEY 和动态令牌属于公司传统业务，相关产品主要多用于银行端

的支付认证。2017-2019 年，USBKEY 和动态令牌合计收入金额分别为 88,682.63

万元、86,500.45 万元和 65,375.91 万元，收入逐年下滑。主要是因为近年来，移

动支付发展较快，而移动支付的使用习惯，主要通过密码、指纹等方式进行校验，

外接第三方硬件介质进行校验的较少，这导致银行对 USBKEY 和动态令牌等传

统硬件身份识别的推广力度有所下降，因此，导致公司 USBKEY 和动态令牌传

统业务收入有所下滑。

更正后：

（1）导致 USBKEY 和动态令牌传统业务下滑的因素仍然存在

2017-2020 年 6 月，公司主营业务构成及其占比情况如下：

单位：万元

项目
2020 年 1-6 月 2019 年度 2018 年度 2017 年度

金额 占比 金额 占比 金额 占比 金额 占比

主营业务

收入
34,896.08 99.09% 93,228.95 99.22% 106,838.69 99.68% 110,155.43 99.86%

其中：
USBKEY

13,928.32 39.55% 46,110.29 49.07% 57,304.86 53.47% 56,469.18 51.19%

动态令牌 5,911.37 16.79% 19,265.62 20.50% 29,195.59 27.24% 32,213.45 29.20%

芯片 3,677.98 10.44% 9,657.22 10.28% 7,085.19 6.61% 6,396.91 5.80%

智能终端 5,233.76 14.86% 5,372.13 5.72% - - - -

加密锁 1,392.36 3.95% 3,460.07 3.68% 4,292.94 4.01% 4,340.90 3.94%

卡类及其

他
4,493.60 12.77% 8,413.71 8.96% 7,434.43  6.93% 9,419.40 8.54%

软件开发 258.69 0.73% 949.92 1.01% 1,525.70 1.42% 1,315.59 1.19%

其他业务

收入
321.65 0.91% 733.10 0.78% 339.55 0.32% 149.42 0.14%

合计 35,217.73 100.00% 93,962.05 100.00% 107,178.24 100.00% 110,304.85 100.00%

公司 USBKEY 和动态令牌属于公司传统业务，相关产品主要多用于银行端

的支付认证。2017-2020 年 6 月，USBKEY 和动态令牌合计收入金额分别为

88,682.63 万元、86,500.45 万元、65,375.91 万元和 19,839.69 万元，收入逐年下

滑。主要是因为近年来，移动支付发展较快，而移动支付的使用习惯，主要通过

密码、指纹等方式进行校验，外接第三方硬件介质进行校验的较少，这导致银行

对 USBKEY 和动态令牌等传统硬件身份识别的推广力度有所下降，因此，导致

公司 USBKEY 和动态令牌传统业务收入有所下滑。

二、有关“问题二：传统业务影响中（一）之 2、去介质化是否属于发行人

所属行业面临的不可逆趋势

更正前：

（2）“去介质化”给发行人传统业务带来的消极影响

受“去介质化”的影响，银行客户对发行人 USB Key、OTP 系列动态令牌

产品的采购数量和金额逐渐减少，造成发行人这两项传统产品在报告期内的销量

和营业收入均出现了较大程度的下降，具体如下：

项目
2019 年 2018 年 2017 年

数量/金额 变动比例 数量/金额 变动比例 数量/金额

USB

Key

销量（个） 19,387,514 -17.85% 23,600,765 -1.62% 23,989,071

收入（万元） 46,110.29 -19.54% 57,304.86 1.48% 56,469.18

动 态 令

牌

销量（个） 20,461,745 -34.39% 31,186,621 -7.19% 33,603,463

收入（万元） 19,265.62 -34.01% 29,195.59 -9.37% 32,213.45

更正后：

（2）“去介质化”给发行人传统业务带来的消极影响

受“去介质化”的影响，银行客户对发行人 USB Key、OTP 系列动态令牌

产品的采购数量和金额逐渐减少，造成发行人这两项传统产品在报告期内的销量

和营业收入均出现了较大程度的下降，具体如下：

单位：个；万元

项目

2020 年 1-6 月 2019 年 2018 年 2017 年

数量/金

额

变动

比例
数量/金额

变动比

例
数量/金额

变动

比例
数量/金额

USB

Key

销量 6,178,050 - 19,387,514 -17.85% 23,600,765 -1.62% 23,989,071

收入 13,928.32 - 46,110.29 -19.54% 57,304.86 1.48% 56,469.18

动态

令牌

销量 5,575,325 - 20,461,745 -34.39% 31,186,621 -7.19% 33,603,463

收入 5,911.37 - 19,265.62 -34.01% 29,195.59 -9.37% 32,213.45

除上述更正内容之外，原公告其他内容不变。更正后的《飞天诚信：关于公

司申请向特定对象发行股票的审核问询函的回复报告（二次修订稿）》详见公司

同日在中国证监会指定网站上发布的公告。公司对因此给投资者带来的不便深表

歉意，今后将进一步加强公告的审核工作，提高信息披露的质量。

特此公告。

飞天诚信科技股份有限公司 董事会

                                      2020年8月26日

	一、有关“问题二：传统业务影响中（一）之1、说明导致经营业绩下滑的主要因素目前是否仍持续存在”的更正
	二、有关“问题二：传统业务影响中（一）之2、去介质化是否属于发行人所属行业面临的不可逆趋势